Confirmant hinc usque dicta in tribus responsumib. Si laudata Decreta essent Decreta fidei a Concilio vero OEcumenico sancta pro quoquaque Concilio & Pontifice, etiam extra casum schismatis & dubii Pontificis, atque a Martino V. probata & confirmata, nullus Catholicus, cujuscumque status, conditionis, aut dignitatis, etiamsi Palam, ausus esset illis contradicere, absque heresios labi; atqui non solùm Martinus ipse in Concilio illis contradixit, ut vidimus, sed paulo post Concilium plures Theologoi eruditio & sanctitate insigne contrarium docerunt, inter eos Turrecremata in Summa de Ecclesia, Ferrariensis in l. 4. conte. Gentes c. 75. S. Antonius in Summ. p. 3. tit. 23. c. 3. §. 3. ubi dicit: *Sed nec ad Concilium Generale a Papa appellari potest; quia Papa omni Concilio superior est. Nec robur habet quidquid agitur nisi auctoritate Romanorum Pontificis roboretur & confirmetur. Sentire ergo, quod ad Concilium a Papa appellari possit, est hereticum. Sequentes Pontifices Pius II. & Julius II. prohibuerunt sub pena excommunicationis appellare a Papa ad Concilium. Idem quotannis solemniter sub eadem pena prohibetur in publicatione Bullæ Concil. a Gregorio XIII. innovatz. Omnes ferme Theologi omnium aliarum Nationum, excepta Gallia, cujuscumque status, conditionis & dignitatis, palam contrarium docent, & quidam tanquam de fidei concludamus ergo, laudata Decreta non esse Decreta fidei ab omnibus certè & pro omni casu tenenda; vel quia spectant tantum casum schismatis & dubii Pontificis; vel quia non sunt a Concilio vero OEcumenico edita; vel deinceps quia non sunt confirmata a summo Pontifice. Et ita censuerunt ipsimet precipui horum Decretorum defensores. Jam audiuvimus Gersonem. Audiuimus Cardinalem Petrum de Allico Gersonis Magistrum, alterum Pontificis auctoritatis infra Concilium depresso, Gersonem tamè moderatorem. Is itaque in Tract. de potestate Ecclesiastica, quem post Sessionem 5. composuit anno 1417. juxta novam editionem operum Gersonis Tom. 1. pag. 926. & qui lectus fuit in Concilio 2. Octobris ejusdem anni, post multa dicta & allegata pro auctoritate Concilii supra Pontificem sic concludit: *Hæc igitur ad decem**

Ca-

DE REGULIS FIDEI.

Capitula, in prologo hujus operis proposita, mihi pro responso videantur sufficiere. Que tamè non definitè determinando, doctrinaliter suadendo posita sunt. Nam hujus rei definitionem sacri Concilii determinationi submittit. Censetur ergo nondum latam ultimam hac de re definitionem a Concilio.

Instant: Concilium Basileense Sess. 2. Decretum Constantiense innovavit, & confirmavit, certo & indubitate Pontifice existente: idque Eugenius IV. approbat, & confirmavit Bulla *Dudum*, lecta Sess. 16. ejusdem Concilii Basileensis; in qua etiam revocat alias Bullas a se anterioris datas contraria idem Concilium: ergo. R. Eugenius IV. nunquam probasse hoc Decretum. Sessionis 2. Concilii Basileensis: equidem metu schismatis imminentis, ex eo quod Concilium Basilea Ferrariam, renentibus Patribus Basileensibus, translisset, & omnibus Principibus instantibus ut hanc translationem revocaret, annuit continuationi Concilii Basilea, revocavitque Bullas, quibus ejus translationem, & dissolutionem precepit, atque declaravit se intendere Concilium omni favore prosequi. Haec, & nihil amplius Eugenius in dicta Bulla *Dudum*. Ex eo autem quod Concilium legitimum agnoverit, ejus continuacionem permisit, & illud omni favore prosequi intenderit, non sequitur, quod omnia ejus Decreta probaverit, & confirmaverit. Martinus V. Conciliari Constantiense legitimum agnoverit, omni favore illud prosecutus est, nec tamè omnia ejus Decreta confirmavit; sed ea solùm, quæ in materia fidei conciliariæ essent facta, nec aliter, nec alio modo, ut vidimus. S. Leo Concilium Chalcedonum legitimum agnoverit, & ipsum omni favore pariter prosecutus est; nec tamè omnia ejus Decreta probavit, ut constat ex supra dictis. Idem de Eugenio IV. respectu Concilii Basileensis. Id testatur Turrecremata citatus, scribens se audivisse Eugenium Florentinum in disputatione publica dicentem: *Nos quidem bene progressum Concilii approbavimus volentes, non tamè approbavimus ejus Decreta.* Idem Eugenius scribens Episcopo Leodiensi, & Bononiensi, aliquis per Germaniam constitutus Apostolice Sedis Legatis, permisit illis, si opus sit ad devincendam illius Nationis obedientiam, approbare Decreta Concilii Basileensis ante translationem facta absque tamè prejudio juris, dignitatis, & præeminentie S. Sedis Apostolice, ac potestatis sibi, & in ea sedenti, in persona B. Petri a Christo concessa. Apud Raynaldum ad ann. 1446. num. 3. & in Bulla *Moses vir Dei* data in Concilio Florentino, & referunt inter eis act. p. 3. pag. 1186. dicit: *Basilenses in hoc perniciosissimum, dum suam malignitatem sub veritatis fuco colorant, Constantiense Concilium in malum, ac reprobum, sensum, & a sana doctrina penitus alienum pertrahunt, categorum hereticorum, & schismatistarum falsam doctrinam sequentes, qui confitos errores, & impia dogmata ex diuinis Scripturis, & sanctis Patribus, perverse intellexerunt, semper sibi adstrinxerunt. Unde Nicolaus V. qui Eugenio successit, & quoque Basileenses, Lausanum Concilium transtulerunt, inierunt pacem, ex omnibus Decretis Concilii Basileensis approbavit tantum, quæ gesta erant circa causas & causas beneficiales.*

Urgent. Qui Decreta Synodi scit, nec improbat, & edicte Bulla Synodo adharet, censetur illa Decreta approbare, præsumit si ipsa Decreta prius ab ipso damnata, ipsa quoque Auctore convalescent: ergo. R. D. Ant. Qui Decreta Synodi scit, nec improbat, censetur illa probare, si tempus congruat, & obligatio urgeat approbandi, vel impendi, Transeat. Secus. N. Non congruebat autem tempus, instante schismate, ex obstinatione Basileensium, ut circumscribitur Hæc Decreta mente suam apperiret summus Pontifex. Nec urgebat tunc obligatio approbandi, vel improbandi, cum non soleant Pontifices; nisi absolute Concilium, Decreta approbare, vel informare. Neque per revocationem priorum Bullarum sic convaluerunt Decreta prius damnata, quasi essent approbata, sed ad eum statum revocata sunt, in quo erant ante damnationem.

Cetero malo omnime nobis hic adversarii objicunt Concilium Basileense, cum ipsi plus noceat, quam prosit. Etenim Concilium Basileense depositus Eugenius IV. Papam indubitate, & ejus loco creavit Amadeum Sabaudie Ducem, sub nomine Felicis V. Si Concilium sit supra Papam certum, & indubitate, possitque eum judicare, in ordinem redigere, & deponere, & ita sit definitum a Concilio vero OEcumenico, & confirmato tanquam veritas fidei, ut declarant Basileenses Sess. 33. & tenent adversarii: quero, quare universa Ecclesia (excipe Germaniam, que neutralitatem amplexa est, non tamè Galliam) non habuit Eugenium pro deposito, sed semper illi ut vero

Solvuntur ceteræ Objectiones.

O Bj. 1. Papa est frater noster, habet enim nobiscum eundem Patrem, scilicet Deum: ergo, si peccaverit, & non fuerit correctione emendatus, debet denuntiari Ecclesiaz, iuxta præceptum Christi Matth. 19. Subsu-

mo

mo; atqui, qui denuntiatur Ecclesie ab ea judicandus, est Ecclesie, consequenter Concilio generali, inferior: ergo. Respond. haec Christi verba, *Dic Ecclesie*, non intelligi de sociate fidelium, aut de Conciliis generali; numquam enim fuit in uso, & esset absurdum, peccatum fratris inobedientis deferri coram multitudine fidelium, aut ad id Concilia generalia instituti; sed intelligi de Praelatis Ecclesie: sicut enim dicitur deferri ad civitatem, quod defertur ad Senatum; aut ad Imperium, quod defertur ad caput Imperii, seu Imperatorem; ita censeor dici Ecclesie, quod dicitur eis Praelatis. Praelatus ergo, qui non habet Superiorem, qualis est Papa, potest quidem fraternum cum humilitate, & reverentia compiri, & ex hac parte locum habet in eo sententia Christi; sed non habet ex ea parte, qua pricipit denuntiari Ecclesie, quia nullus est illi superior; sed oportet, inquit S. Th. (In 4. d. 19. 2. a. 2. q. 3. ad 2.) recurre ad Deum, qui cum emendet, vel de medio subtrahat.

Inst. 1. Petrus, consequenter Papa ejus Successor, cum aliis Matth. 18. instruebatur, quomodo se gerere deberet erga fratrem delinquentem: ergo, si peccator, secreta corruptus a Pontifice etiam adhibitis testibus, non emendetur, quod non admittunt objicentes. 2. Concilium Arelatense non recognovit iudicium Melchiadis summo jure, quasi potuisse supra Pontificem iudicare; sed ex mera indulgentia in Donatistis, quorum clamoribus, & importunitate virtus Imperator, ad eos compescendos, hoc Concilium illis dederat: unde Aug. Ep. 162. dicit: *Imperator dedit aliud Arelatense Concilium; non quia necesse erat, sed horum importunitas clamoribus cedens, & omnimodo captius tantam insolentiam cohiret.* Adde, quod hunc Concilium, in quo agebatur tantum de facto, ut ante dixi, idem Romanii Judices cum legatis summe Pontificis audierint. Unde ad eosdem judices melius informando, potiusquam ad aliud Tribunal, causa delata est. Ad verba Ang. haec dixit S. Doctor non approbando, sed ironice reprobando Donatistarum audaciam, quasi dixisset: *qui restabat impudentia vestra, nisi ut Concilium congregari peteretis ad descendendum Melchiadis sententiam?* Quid sinistre, & impudentia.

Inst. 2. S. Greg. I. 4. Ep. 38. ad Joannem Constantiop. qui se dicebat *universalem*, & correctus non emendatur, dicit: *Quidquid facere humiliiter debui, non omisi; sed quia in mea correctione despicer, restat, ut Ecclesiam debeam adhibere.* Et Nicolaus Papa. c. *Precipua causa* 11. q. 3. dicit Lothario Regi: *Ceterum preceare, ne quid nobis secundum Domini praeceptum duos, aut tres testes adhibeamus, immo verne hoc Ecclesie dicamus, & (quod non optamus) de cetero fias sicut Ethisnici, & Publicani.* R. ex dicens, utrumque Pontificem per Ecclesiam intelligere suum Tribunal, aut seipso ex auctoritate offici presidentes, secundum quod docet Auctor loc. cit. in margine a. 3. quest. 2. ad 4. „*Praelatus*, inquit, potest dupliciter considerari, aut secundum quod iudicio presider, & sic dicere Praelato est dicere Ecclesie; & sic debent prius testes adhiberi, quam Praelato dicatur: aut extra iudicium existens; & sic dicere Praelato non est dicere Ecclesie, sed persone, que potest prodesse, & non obesse, quia nullus magis potest potuisse, quam Praelatus: secundum hoc debet prius dici Praelato, quam testibus alii.“¹

Obj. 2. Concilia generalia auctoritatem exercerunt in plures summum Pontifices: ergo. Probat. Ant. 1. Sexta Synodus davnavit Honori. Concilium Pisani depositum Gregorium XII. & Benedictum XIII. Similiter Concilium Constantiense eodem, & Joannem XXIII. depositum. 3. Concilium Arelatense recognovit sententiam Melchiadis contra Donatistas, horumque appellationem justam existimavit, Aug. Ep. 162. in qua dicit: *Eccē ponamus omnes Episcopos, qui Romā iudicarunt, non fuisse bonos Judices; restabat adhuc plenarium universae Ecclesie Concilium, ubi etiam cum ipsis Judicibus causa posset agitari, ut si male judicasse concipi fuisse, eorum sententiae soluerentur:* ergo. R. N. Ant. Ad 1. probat. 1. Honorus fuit damnatus post mortem: Pontifex autem mortuus non remanet Pontifex, quia post mortem non habet amplius jurisdictionem, ratione cuius est Pontifex. 2. Honorus accusatus era de heresi, quam dicebatur asseruisse ut privatus. Doctor: in casu autem heresies Pontifex desinit esse caput Ecclesie, quia desinit esse ejus membrum; & ideo potest a Concilio damnari.

Inst. Si Pontifex subjiciatur iudicio Ecclesie in casu heresies, quidni in aliis casibus? R. Quia in casu heresies, & non in aliis, ipsa sua heres excidit a Pontificatu: quomodo enim remaneret caput Ecclesie, qui non est am-

plius ejus membrum? Unde subjicitur iudicio Ecclesie, non ut deponatur, cum jam seipsum per heresim deposuerit, & Pontificatum abjecerit; sed ut declaretur hereticus, sicut innotescat Ecclesia non esse amplius Pontificem: antē quā declarationem non licet ipsi denegare obedientiam; quia eō usq; retinet jurisdictionem, non de jure quasi esset adhuc Pontifex, sed de facto, Deo ita volente, & dispensante propter commune Ecclesie bonum.

Ad 2. probationem, Concilium Pisani, & Constantiense deposuerunt dubios Pontifices, non certos. Dubius autem Pontifex non est Pontifex, quia non est caput visibile Ecclesie, & apud Ecclesiam non esse, & non apparet idem sunt. Si dicas, Joannem XXIII. habuum fuisse pro legitimo Pontifice ab ipso Concilio Constantiensi. R. id non constare, nec alicubi declaratum: sed hoc dico, non habebatur talis in aliis obedientibus, sicut remanebat dubius in Ecclesie.

Ad 3. Probationem 1. Concilium Arelatense non fuit ecumenicum, sed ad summum Nationale: unde si quid probaret objectio, sequeretur, quod summus Pontifex non solum generali Concilio, sed etiam Nationali esset inferior, quod non admittunt objicentes. 2. Concilium Arelatense non recognovit iudicium Melchiadis summo jure, quasi potuisse supra Pontificem iudicare; sed ex mera indulgentia in Donatistis, quorum clamoribus, & importunitate virtus Imperator, ad eos compescendos, hoc Concilium illis dederat: unde Aug. Ep. 162. dicit: *Imperator dedit aliud Arelatense Concilium; non quia necesse erat, sed horum importunitas clamoribus cedens, & omnimodo captius tantam insolentiam cohiret.* Addo, quod hunc Concilium, in quo agebatur tantum de facto, ut ante dixi, idem Romanii Judices cum legatis summe Pontificis audierint. Unde ad eosdem judices melius informando, potiusquam ad aliud Tribunal, causa delata est. Ad verba Ang. haec dixit S. Doctor non approbando, sed ironice reprobando Donatistarum audaciam, quasi dixisset: *qui restabat impudentia vestra, nisi ut Concilium congregari peteretis ad descendendum Melchiadis sententiam?* Quid sinistre, & impudentia.

Quod objici posset; plures Synodos recognovisse iudicia Pontificum prius late, ut Nicena Synodus recognovit iudicium Sylvestri contra Arium, Ephesina iudicium Cœlestini contra Nestorium, Chalcedonensis iudicium S. Leonis contra Eutychem, &c. præoccupatum est supra, dum diximus, laudatas Synodos recognovisse Pontificum iudicia, non ex necessitate pro certitudine fidei, & ob insufficiencia lati iudicii a Pontifice, quassæ esset error obnoxius; sed ad maiorem solemnitatem, & ad Hæretorum proterviam examinat, & convictum puniat. Quoniam enim Pontifex non sit simplicitate seipso major, attamen consideratus ut persona privata minor est seipso, consideratur ut persona publica.

Inst. 2. S. Greg. I. 4. Ep. 38. ad Joannem Constantiop. qui se dicebat *universalem*, & correctus non emendatur, dicit: *Quidquid facere humiliiter debui, non omisi; sed quia in mea correctione despicer, restat, ut Ecclesiam debeam adhibere.* Et Nicolaus Papa. c. *Precipua causa* 11. q. 3. dicit Lothario Regi: *Ceterum preceare, ne quid nobis secundum Domini præceptum duos, aut tres testes adhibeamus, immo verne hoc Ecclesie dicamus, & (quod non optamus) de cetero fias sicut Ethisnici, & Publicani.* R. ex dicens, utrumque Pontificem per Ecclesiam intelligere suum Tribunal, aut seipso ex auctoritate offici presidentes, secundum quod docet Auctor loc. cit. in margine a. 3. quest. 2. ad 4. „*Praelatus*, inquit, potest dupliciter considerari, aut secundum quod iudicio presider, & sic dicere Praelato est dicere Ecclesie; & sic debent prius testes adhiberi, quam Praelato dicatur: aut extra iudicium existens; & sic dicere Praelato non est dicere Ecclesie, sed persone, que potest prodesse, & non obesse, quia nullus magis potest potuisse, quam Praelatus: secundum hoc debet prius dici Praelato, quam testibus alii.“¹

Obj. 3. Plures Pontifices agnoverunt Concilia generalia esse sibi superiora: ergo. Prob. Ant. Cum Concilium Capuanum ann. 391. causam Bonosi Sardicensis Episcopi Anyiso, & quibusdam Episcopos Macedonie, & Illyrici commisisset iudicandum; hi difficultate litis implexo deterriti, rogarerunt litteris dati Sylvestri Summ. Pontificem, ut hujus cause cognitionem, & iudicium se sumeret. At ille reuertit, & respondit: „*cum hujusmodi fuerit Concilium Capuanum, quād Pontifex; neque tunc erat congregatum, aut iudicandum Conclitum. Tandem subiungit, ne falsum, periculum amittendit dignitas, si Regis votis annuerit; quia Pontifex, in heresies apertam lapsus, ut in casu contingeret, subjicitur Concilio generali, a quo ideo potest depositi, seu potius declarati depositis, eo modo quo supra diximus.*“

Inst. 1. Summi Pontifices sepius requisiverunt approbationem & confirmationem Conciliorum ut necessarium suis decreti, & in Conciliis non solent definire nisi approbatione sacro Concilio: ergo se illi inferiores agnoscunt. R. N. Conseq. 1. Retorquo argumentum: Concilia petunt approbationem & confirmationem Pontificis: ergo sunt illi inferiora. Negant Consequentiam Obicientes, quidam negnuem, quam inferunt ex similis Antecedente. 2. Pontifices quandoque dicunt: *Sacro approbante Concilio, seu requirent approbationem & confirmationem Conciliorum, non quae sit auctoritas dantis robur, & firmatatem Decretis Pontificis, sed simplicis assensis & adhesionis, qualem dare possunt aequales aequalibus, immo inferiores Superioribus. Dum ergo dicunt, illam esse necessariam, non intelligent esse necessarium ad certitudinem definitionis, sed ad maiorem solemnitatem, ut efficacius frangatur Hæretorum protervia, & motus compescantur, ut diximus supra.*

Inst. 2. Pontifices passim profiteruntur, se adstringi canonibus Conciliorum: ergo. R. D. Ant. Summi Pontifices proferunt se adstringi canonibus, quæ pertinent ad Jus divinum, vel naturale. C. Qui pertinent, ad Jus Ecclesiasticum tantum, Subditus: Adstringunt via directa, in quantum eorum statutum convenient, C. Via coactiva, N. Unde negatur consequentia.

Inst. 3. Coelestinus I. Ep. ad Episcopos Illyrici dicit:

Dominitorum nobis leges, non legibus dominitorum: pareamus canonicis, & ea, que sunt nobis præcepta, seruamus.

Sylvester II. Ep. ad Segunum Archiep. Semensem dicit: *constantior dico, quod ipse Pontifex Romanus si in fratrem peccaverit, & seipso admittens Ecclesiam non audierit; hic, inquam, Romanus Pontifex præcepto Dei est habendus tamquam Ethisnici & Publicanus: ergo. R.*

ad 1. I. Solutione precedenti. 2. Leges debent dominari Pontificibus, non dominatione potestatis coercitive, sed dominatione rationis. Quicunque enim ducta rationis regitur, ratio dicit illi dominari. Ad 2. Quando hoc dixit Sylvester II. non erat Pontifex, sed erat Gerbertus Archiepiscopus Rhemensis a Papa depositus, & ideo in eum exasperatus. At postea, plementa duxerit, & Pontifex factus, alter sensit & locutus est.

Inst. 4. Pontifices in sua Consecratione jurant, aut sal-

Theol. Billuart. Secunda Secundæ.

centius: *Nom audemus de ejusmodi casu de nostro sensu pro te aliquid definire: si super hoc absque deliberatione Concilium determinare aliquid tenemus, præter offendicam & mundanam infamiam, quam ex eo possemus incurare, forsitan ordinis & officii nostri periculum imminentem; cum contra præmissam veritatem sententiam (quod Deus conjunctus, homo non separari) nostra non posset auctoritas dispensare: ergo, ut antea, agnovit Innocentius plus posse Synodum, quam ipse posset, & ab ea posse deponi, si petitioni Regis auerteret.*

R. N. Ant. ad probat. N. Conseq. 1. Quia aliquo sequeretur, quod Concilio etiam Provinciali, quale erat Capuanum, Pontifex esset auctoritate inferior, quod non admittit. 2. Quia Siricus recusavit cognoscere causam Bonosi, non quod non posset summo jure, sed non inveniret ordinem Juris, secundum quem & Canones prima causarum Episcopatum cognitio pertinet ad Episcopos Comprobatores; rūm quia non decebat Majestatem Pontificis, ut, quasi Subdelегatus a Delegatis per Concilium, videretur iudicare causam Bonosi. Quod formalibus terminis exprimit: *Nos, inquit, quasi ex Synodi auctoritate iudicare, non convenit.* Ad 2. probat. N. pariter Conseq. Innocentius enim dicit necessarium esse Synodum, non ad jus dicendum; siquidem jam ipse iudicium Teophili contra Chrysostomum irritaverat; sed ad compescendos motus Orientalium has occasione excitatos qui tamē favente divina providentia sola auctoritate Innocentii sedati sunt. Ad 3. probat. N. interum Conseq. Etenim rectè dixit Innocent. III. se non audere Regis postulationi annuere, quia Rex postulabat rem divino Jure prohibita, scilicet dissolutionem matrimonii consummati: *Quod Deus conjunctus, homo non separari.* Quod addit de necessitate Synodi, sine qua nihil potest concedere Regi, aperatum est, id dixisse ad meram excusationem & honestum effugium: nihil enim plus poterat in hoc casu concordare Concilium, quam Pontifex; neque tunc erat congregatum, aut iudicandum Conclitum. Tandem subiungit, ne falsum, periculum amittendit dignitas, si Regis votis annuerit; quia Pontifex, in heresies apertam lapsus, ut in casu contingenter, subjicitur Concilio generali, a quo ideo potest depositi, seu potius declarati depositis, eo modo quo supra diximus.

Inst. 1. Summi Pontifices sepius requisiverunt approbationem & confirmationem Conciliorum ut necessarium suis decreti, & in Conciliis non solent definire nisi approbatione sacro Concilio: ergo se illi inferiores agnoscunt. R. N. Conseq. 1. Retorquo argumentum: Concilia petunt approbationem & confirmationem Pontificis: ergo sunt illi inferiora. Negant Consequentiam Obicientes, quidam negnuem, quam inferunt ex similis Antecedente. 2. Pontifices quandoque dicunt: *Sacro approbante Concilio, seu requirent approbationem & confirmationem Conciliorum, non quae sit auctoritas dantis robur, & firmatatem Decretis Pontificis, sed simplicis assensis & adhesionis, qualem dare possunt aequales aequalibus, immo inferiores Superioribus. Dum ergo dicunt, illam esse necessariam, non intelligent esse necessarium ad certitudinem definitionis, sed ad maiorem solemnitatem, ut efficacius frangatur Hæretorum protervia, & motus compescantur, ut diximus supra.*

Inst. 2. Pontifices passim profiteruntur, se adstringi canonibus Conciliorum: ergo. R. D. Ant. Summi Pontifices proferunt se adstringi canonibus, quæ pertinent ad Jus divinum, vel naturale. C. Qui pertinent, ad Jus Ecclesiasticum tantum, Subditus: Adstringunt via directa, in quantum eorum statutum convenient, C. Via coactiva, N. Unde negatur consequentia.

Inst. 3. Coelestinus I. Ep. ad Episcopos Illyrici dicit: *Dominitorum nobis leges, non legibus dominitorum: pareamus canonicis, & ea, que sunt nobis præcepta, seruamus.* Sylvester II. Ep. ad Segunum Archiep. Semensem dicit: *constantior dico, quod ipse Pontifex Romanus si in fratrem peccaverit, & seipso admittens Ecclesiam non audierit; hic, inquam, Romanus Pontifex præcepto Dei est habendus tamquam Ethisnici & Publicanus: ergo. R. ad 1. I. Solutione precedenti. 2. Leges debent dominari Pontificibus, non dominatione potestatis coercitive, sed dominatione rationis. Quicunque enim ducta rationis regitur, ratio dicit illi dominari. Ad 2. Quando hoc dixit Sylvester II. non erat Pontifex, sed erat Gerbertus Archiepiscopus Rhemensis a Papa depositus, & ideo in eum exasperatus. At postea, plementa duxerit, & Pontifex factus, alter sensit & locutus est.*

Inst. 4. Pontifices in sua Consecratione jurant, aut sal-Theol. Billuart. Secunda Secundæ.

tum jurabant olim observare Canones Conciliorum: ergo illi subiecuntur. R. N. Conseq. Obligatio enim juramenti est a Deum tantum, nec arguit subiecctionem ad homines. Sic, dum Reges in sua inauguratione jurant servare privilegia Patriæ, obligantur coram Deo; nou tamē idē subiecuntur suis civibus. Deinde Pontifices ex iuramento tenentur absolutè servare canones spectantes. Jus naturale, vel divinum. Quantum autem ad eos, qui spectant solum Jus Ecclesiasticum, pater, quod non intendant ita stricte se obligari, cito quidam in eis dispensent.

Obj. 4. Sep̄, præserit in Gallia, appellatum est a summo Pontifice ad Concilium generale: ann. 1302. a Bulla Bonifaci VIII. ann. 1491. a Bulla Innocentii VIII. occasione decimuarum extraordinariorum. Ann. 1517. a Concordato Leonis X. cum Francisco I. proprie abrogationem Pragmaticæ Sancti. Ann. 1582. a Decretis Innocentii XI. in causa Regalis; atqui appellatio non fit nisi ab inferiori ad superiori: ergo. R. N. Conseq. 1. Quia ex facto jus nec probatur, nec acquiritur; præserit si sint iura positiva facta contraria, ut huc contingit, & patet ex Probationibus conclusionis. 2. Quia iste appellations non sunt facta ad Concilium generale, excluso Pontifice, sed ad Concilium, quod Pontifex convocaret, & cui præestet per se, vel per suos legatos; siue non tam sunt appellations, quam nova ejusdem cause cognitione coram eodem Judice, alius tantum Judicibus Pontificis subordinatis assidentibus. Instepur appellatio a Concordato non erat proprio Appellatio ad Concilium generale, sed ad ipsum Pontificem & plenius Concilium; quia Galli non reputabant Concilium Lateran. generale. Similiter non habebant Bonificium VIII. pro legitimo Pontifice, ideoque existimatim sibi licetum ab illo appellare. In aliis Regnis gravamine occurrit ordinarius per supplications, representations, & legatos, siue plerisque res pacifice compunctur.

Obj. 5. Totum est majus sua parte; atqui Concilium Ecumenicum est quoddam totum morale, cuius Pontifex pars est, eti praincipia: ergo Concilium est majus & superius Papa: juxta illud vulgatum S. Hieron. *si auctoritas queritur, Orbis maior est Urbe, cap. Legimus D. 93.* R. hoc argumentum non attingere Thesis, quæ non est de Concilio generali computato summo Pontifice, sed de Computo Pontificis, ut diximus initio art. Si autē queratur de Concilio computato Pontifice, diximus Concilium esse illo majus extensivæ, non intensivæ & auctoritate, quia tota Conciliis auctoritas a Summo Pontifice dimittit: & in hac hypotesi Pontifex est pars, sed Dominatrix & Rectrix, sic caput est pars corporis, ipsi toti dominans atque ille regens; quo sensu pars non est toti, cui dominatur, auctoritate inferior. Res magis eluocescet retorsione argumenti in adversarios. Totum est majus sua parte; atqui Comitia generalia Regni Gallie sunt quoddam totum, cuius Rex est pars, eti praincipia: ergo Comitia generalia sunt quid majus & auctoritate superioris Regis. Idem conceput Galli?

Neque dicas, Comitia Regni Gallie olim depositus Regem. Idem licet factum, an illicite? Meum non est inquirere. At persuasum habeo, quod quid simile nunc, etiam suppositis illis circumstantiis, non auderent attentare Galli. Sed & est disparitas, quod auctoritas Regum sit originative a populo; auctoritas autem summi Pontificis sit immediate a Deo. Neque etiam inferas, juxta nos Episcopos in Conciliis non sedere ut Judices, sed esse tantum Consiliarios Pontificis. Sunt namque veri Judices, sed inferiores & subordinati summo Pontifici, qui coram iudicium potest recognoscere, examinare, & emendare. Quantum ad dictum Hieronymi, id dixit S. Doctor, non comparando auctoritatē Pontificis cum auctoritatē Concilii, sed comparando consuetudinem urbis Romæ cum consuetudine aliorum Regorum; vulgate, alia Regna non tenet, usibus suis abdicatis, sequi usum urbis Romæ, secundum quem Diaconi se preferbant Presbyteris. De quo iam dixi alii.

Inst. 1. Auctoritas Concilii est divina, seu divina coniuncta, potesque dicere sicut Concilium Jerosolymitanum *Visum est Spiritui S. & nobis*: ergo teneatur Pontifex illi assentiri, nisi velit deviare a Spiritu S. siue est inferior Concilio. R. 1. Argumentum eadem chorda, ac procedens aberrare: Concilium enim, cuius est divina auctoritas, & quod potest dicere *Visum est Spiritui S. & nobis*, est Concilium, computato summo Pontifice, de quo non est quæstio; non vero Concilium, sejuncto summo Pontifice, Unde Concilium Chalced. condens canonem 28. repugnat.

O 2. ti-

tibus Legatis, & quem rescidit S. Leo, non poterat dicens: *Vixit est Spiritus S. 2. Esto, Pontificem teneri assentiri definitis a Concilio generali, eo absente; non inde sequitur, quod sit illi inferior, sed quod Concilium recte definit. Sic Concilium Ephesinum tenebatur assentiri definitis a Concilio Niceno, nec tamē ideo erat illi inferior.*

Inst. 2. Est de fide, quod Concilium generale sit infallibile; & non est de fide, quod summus Pontifex sit infallibilis a Concilio generali, eo absente; non inde sequitur, quod sit illi inferior, sed quod Concilium recte definit. Sic Concilium Ephesinum tenebatur assentiri definitis a Concilio Niceno, nec tamē ideo erat illi inferior.

Inst. 2. Est de fide, quod Concilium generale sit infallibile; & non est de fide, quod summus Pontifex sit infallibilis a Concilio generali, eo absente; non inde sequitur, quod sit illi inferior, sed quod Concilium recte definit. Sic Concilium Ephesinum tenebatur assentiri definitis a Concilio Niceno, nec tamē ideo erat illi inferior.

Inst. 3. Summus Pontifex est filius Ecclesie; atque filius est interior mente: ergo, Responde Pius II. in Bulla Recitatione data ann. 1463, quod, *Etsi Ecclesie filius sit propriè regenerationem; propriè dignitatem tamē Pater habet. Et, sicut filiationis causa debet ipse Ecclesie venerari tanquam Matrem; ita & Praelectionis causa preferitur ei ut Pastor gregi, Princeps populi, Rector familie.*

Inst. 4. Ecclesia potest eligere Pontificem: ergo & illum deponere. R. N. Conseq. Quia per Electionem fit capit & superior Ecclesie, in quem proinde Ecclesia non habet jurisdictionem, nec potestatem coactivam: sic Capitulum potest eligere Episcopum, illud autem semel electum non potest deponere.

Inst. 5. Secundum Jura potest deponi Pontifex simoniaec elecitus: ergo, R. N. Conseq. Quia Pontifex simoniaec electus non est vere Pontifex, cum electio simoniaeca sit nullata: modo tamē non sit acceptus ab universa Ecclesia; hoc enim eius acceptatio Ecclesie suppleret defectum electionis, ut dicunt art. seq.

Ob. 6. Ab inconvenientibus. Non est credibile, Deum destituuisse Ecclesiam omni remedio in extremis; atqui id contingenter, si Pontifex non subjecetur Concilio: 1. Si Pontifex esset noxius Ecclesie, eisque veller subvertere. 2. Si sit captivus. 3. Si sit amens: in his enim casibus nullum videtur remedium nisi in Concilio, quod possit Papam deponere: ergo, R. N. Min. Ad 1. casum: si nitatur subvertere Ecclesiam in fide, cum tunc sit manifestè hereticus, hoc ipso excludit a Pontificatu; & requiritur tantum declaratio Ecclesie, ut denegetur ipsi obedientia, sicut diximus ante. Si autem aliter sit noxius Ecclesie, quidam respondent fideles posse vi armorum illi resistere, absque eo quod idem amittat particularis: *Hic homo Pius VI. acceptatus ab Ecclesia universa in successorem Petri, est summus Pontifex continetur, in priori universalis tanquam pars in toto: ergo est etiam de fide. Major à nullo Catholico negatur: cum enim sit revelatum, & de fide, Christianum instituisse Ecclesiam usque ad consummationem seculi duraturam, pariter est revelatum, & de fide, quod successor Petri, quem fundamentum, caput, & summum Pascorem instituit, isdem privilegiis gaudeat. Min. est evidens; partes enim hujus propositionis universalis: Omnis homo acceptatus ab universa Ecclesia in Petri Successorem est summus Pontifex, sunt; & iste ab Ecclesia acceptatus in Petri Successorem est Pontifex. Consequenter denique constat ex prænotamine; quia, ut dictum est, particularis formaliter contenta in universalis de fide, est etiam de fide. Confirm. hoc proposito: *Hoc Concilium Triad. acceptatum ab Ecclesia pro OEcumenico est Regula fidei;* est de fide; qui continetur ut pars in toto in hac universalis de fide: *Omne Concilium, acceptatum ab Ecclesia pro OEcumenico, est regula fidei;* ergo à pari de Pontifice.*

Dices: Ista propositio particularis: *Hic homo Pius VI. acceptatus ab Ecclesia in successorem Petri, est summus Pontifex, non continetur in hac universalis: Omnis homo, acceptatus ab Ecclesia universalis in successorem Petri, est summus Pontifex, nisi supponendo, quod Pius VI. fuerit rite electus; atqui non est revelatum, nec de fide, quod fuerit rite electus, sed hoc scitur tanquam ex testimonio hominum. Sit paritas: est de fide, quod omnia hostia rite consecrata sit adoranda; non est*

ARTICULUS IX.

Utrum sit de fide, Pium VI. esse summum Pontificem.

DE REGULIS FIDEI.

109

tamen de fide quod hec hostia sit adoranda, quia non est de fide, quod sit consecrata. R. N. Maj. Hac enim suppositione non habet locum in casu nostro, neque pro propositione universalis, neque pro particulari: quia cum Ecclesia sit infallibilis in acceptanda fidei regula, ut modo dicam, fuerit rite facta, vel non electio Pontificis, hoc ipso quo Ecclesia illum acceptat, est verus Pontifex, & fidei regula, suppleret Ecclesie acceptatio detectum, qui potuit irrepre in electione. Et si quidam Canones videantur dicere oppositum, intelligendi sunt de electione antè acceptationem Ecclesie. Unde est disparitas de hostia: Ecclesia enim non declarat, hanc hostiam esse consecrata, adeoque confineri sub universalis, sicut in acto exercito declarat Pium VI. esse acceptatum ab Ecclesia in Petri successorem, sicutque confineri sub universalis. Insuper, cum consecratio huic hostie sit quid particulari non pertinet ad regnum universale Ecclesie, non esset infallibilis in Ecclesia in hoc declarando, nec ejus declaratio posset supplicare defecutum consecrationis. Ut autem proposito particularis, contenta in universalis de fide, si quod nos de fide, debet nobis certò constare, eam confineri in universalis de fide.

Repones: Saltem non constat, hunc hominem Pium IV. esse Petri successorem, & Pontificem, nisi ex hoc discursu humano: *Omnis homo, acceptatus ab Ecclesia in Petri Successorem, est summus Pontifex; atqui Pius VI. est acceptatus ab Ecclesia in Petri Successorem:* ergo est summus Pontifex; atqui assens, seu cognitio veritatis, que innuit discursu humano, non est fidei: ergo. Item Minor hujus sylligismi non est de fide: ergo nec Conclusio; quia, secundum Dilecticos, conclusio sequitur debiliorem partem, R. D. Min. assens veritatis, que innuit discursu humano, ut cause mouenti ad assentendum, non est fidei. C. Quia innuit discursu humano, ut cause applicanti motuum assentandi, seu ipsum revelationem, non est fidei. Non repugnat ergo cognitioni, seu assensu fidei, quod supponat aliquem discursum, non tanquam moriuntur, propriè quod praebatur assens, sed per quem revelatione universalis applicatur huic particulari subiecto, ut pater in his propositione, *David in Adam peccavit,* qui licet sit fidei, indiget tamē, ut credatur, hoc discrus: *Omnes posteri Adam in ipso peccaverunt;* atqui *David est ex posteris Adam:* ergo peccauit in A. am. Iste discrus non est causa, seu motu, proprie quod credo David in Adam peccasse, sed est tantum applicatio hujus revelationis universalis: *Omnes in Adam peccaverunt,* huic particulari subiecto, nempe David: & ista revelatio est motivum, cui credamus Davidem peccasse. Ita in nostro casu, Ad id quod additur de Reguli Dialectice: R. hanc Regulam non habere in discursu mere applicatio; quia propositione universalis, que ponitur in Majori, non est causa propositionis particularis, que ponitur in conclusione; cum, ut dictum est, propositione universalis nihil aliud sit, quam omnes particularis: minor autem natura sit hic, *David est ex posteris Adam,* est tantum explicatio majoris universalis, & ejus applicatio ad hoc determinatum subiectum. Unde, si propositione universalis sit de fide, non obstante Minoris naturali, conclusio particularis, in Majori contenta ut pars in toto, erit etiam de fide.

Inst. 2. Quod semel est de fide, semper est de fide; atqui intra centum annos non erit de fide, quod Pius VI. fuerit summus Pontifex: sicut non est certum nunc, quod definiti Pontifices fuerint summi Pontifices: ergo neque nunc est de fide, quod Pius VI. sit Pontifex. R. D. Maj. Quod est semel de fide semper est de fide quod se, C. quoad nos, N. Multa enim tempore Christi fuerint de fide quod nos, quae non sunt modo. Ratio est, quia nihil est de fide quod nos, nisi proponatur ab Ecclesia, ut ad fidem pertineat. Quamvis autem nunc proponat, Pium VI. ut summus Pontifex, & caput Ecclesie tanquam ad fidem pertinens; non sequitur, quod intia centum annos proponet ut quid ad fidem pertinens, quod fuerit summus Pontifex, sicut nunc non proponit alios Pontifices defunctos, quia id non est necesse ad regimen communem Ecclesie. Quia enim facit ad regimen presens, & bonum communem Ecclesie scire, quot, & qui fuerint olim Pontifices? Id autem noscimus tantum ex testimonio humano, cui potest subesse falsum. Quidam excipiunt casum, quo Ecclesia proponeret credendum aliquod dogma definitum a tali deo nostro Pontifice; videtur enim, quod hoc ipso proponeret, eu si fuisset Pontifex, & fidei Regulam, sine quo dogma, ab ipso definitum, non foret fide digna credendum.

Inst. 4. Semper erit verum, Ecclesiam proposuisse Pium VI. ut Pontificem: ergo si ex præsenti propositione nunc sit de fide quod nos, quod sit Pontifex, semper erit de fide, quod fuerit summus Pontifex. R. D. Ant. Semper erit verum, Ecclesiam proposuisse Pium VI. ut Pontificem, & hoc semper constabit ex principiis fidei, qua sum Scriptura, Tradition, & Ecclesie determinatio, seu propositio. N. Ant. Et non semper sic constabit, C. Ant. & N. Conseq. Quia, sicut diximus, ut aliquid sit de fide quod nos, debet nobis constare ex Ecclesia determinante, & proponente tanquam revelatum in Scriptura, vel Traditione.

Quod posset opponi de fabula Papissæ, latè expositum, & solutum est in Tract. de Ordine Digress. 2. ad Dissert. 3.

DIS-

ter ex probat. Conclusionis. Instar in paritate cum Concilio Tridentino.

Inst. 1. Non est revelatum, nec de fide, quod Pius VI. sit baptizatus, & mas: ergo nec quod sit summus Pontifex. Prob. Conseq. Pius VI. non potest esse summus Pontifex, nisi sit baptizatus, & mas: ergo, si non sit revelatum, quod sit baptizatus, & mas, non est revelatum, quod sit Pontifex. R. N. Conseq. Ad probat. N. Conseque. Ex hoc enim, quod aliquid sit revelatum, non sequitur, quod debent esse revelata quæcumque sunt necessaria cum illo conexa: quia in eo in hoc consistit Theologicus discursus, quod versetur circa ea, que necessariae connectur cum revelatis. Sic v. gr. quod Christus sit homo est revelatum, & quia risibilitas est necessaria conexa cum homine, inde interut, quod Christus sit risibilis certitudine Theologica, sed non fidei. Jam autem in casu, revelatio spectat tantum personam acceptatam in Pontificem, non conditiones ad id requisitas, sed ex revelato, consecratione, & certitudine Theologica intrinsecuntur. Unde, cum ante acceptationem Pii VI. in Pontificem, esset tantum moraliter certum, quod esset baptizatus, jam nunc post acceptationem est certum certitudine Theologica. Si paritas. D. finito late a Concilio, quod Ecclesia acceptat pro ecclæsmico, est revelata, & pertinet ad fidem; ad eam necessario prærequisitum, quod res definita fuerit prius maturo examine diligenter discussa, & quod *Judices* sedentes fuerint veri Episcopi: neutrum tamē est revelatum, nec de fide; sed quod est de fide, quod Ecclesia errare non possit in acceptando Concilio OEcumenico, & definitio ejus non possit esse falsa, inde inferitur ut certum certitudine Theologica omnium necessaria adhuc, & discussionem sufficientem fuisse adhibita, & *Judices*, sedentes in numero competenti saltē, fuisse veros Episcopos.

Inst. 2. Cui negaret, Pium VI. esse Pontificem, non est set hereticus; ergo non est de fide, R. D. Conseq. Non est de fide certò, C. Probabilis, N. Seu ut alii dicunt; est de fide, sed non est de fide, quod sit de fide; siue non est de fide Catholica, & obligante, quod tamē requiratur, ut quis negando sit hereticus. Heresis enim consistit in pertinacia in negando id, de quo certum est de fide in Ecclesia, quod pertinet ad fidem.

Inst. 3. Quod semel est de fide, semper est de fide; atqui intra centum annos non erit de fide, quod Pius VI. fuerit summus Pontifex: sicut non est certum nunc, quod definiti Pontifices fuerint summi Pontifices: ergo neque nunc est de fide, quod Pius VI. sit Pontifex. R. D. Maj. Quod est semel de fide semper est de fide quod se, C. quoad nos, N. Multa enim tempore Christi fuerint de fide quod nos, quae non sunt modo. Ratio est, quia nihil est de fide quod nos, nisi proponatur ab Ecclesia, ut ad fidem pertineat. Quamvis autem nunc proponat, Pium VI. ut summus Pontifex, & caput Ecclesie tanquam ad fidem pertinens; non sequitur, quod intia centum annos proponet ut quid ad fidem pertinens, quod fuerit summus Pontifex, sicut nunc non proponit alios Pontifices defunctos, quia id non est necesse ad regimen communem Ecclesie. Quia enim facit ad regimen presens, & bonum communem Ecclesie scire, quot, & qui fuerint olim Pontifices? Id autem noscimus tantum ex testimonio humano, cui potest subesse falsum. Quidam excipiunt casum, quo Ecclesia proponeret credendum aliquod dogma definitum a tali deo nostro Pontifice; videtur enim, quod hoc ipso proponeret, eu si fuisset Pontifex, & fidei Regulam, sine quo dogma, ab ipso definitum, non foret fide digna credendum.

Inst. 4. Semper erit verum, Ecclesiam proposuisse Pium VI. ut Pontificem: ergo si ex præsenti propositione nunc sit de fide quod nos, quod sit Pontifex, semper erit de fide, quod fuerit summus Pontifex. R. D. Ant. Semper erit verum, Ecclesiam proposuisse Pium VI. ut Pontificem, & hoc semper constabit ex principiis fidei, qua sum Scriptura, Tradition, & Ecclesie determinatio, seu propositio. N. Ant. Et non semper sic constabit, C. Ant. & N. Conseq. Quia, sicut diximus, ut aliquid sit de fide quod nos, debet nobis constare ex Ecclesia determinante, & proponente tanquam revelatum in Scriptura, vel Traditione.

Quod posset opponi de fabula Papissæ, latè expositum, & solutum est in Tract. de Ordine Digress. 2. ad Dissert. 3.